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Examindnd dosarul Comisiei de etied eu num[rul de mai sus privind pe

CONSTATA:

Ladata de 19.09.2023 s-ainregistrat la Comisia de Eticd a ULBS reclama{ia formulati de

numita ?n ealitate de studenti a Facultdlii de Drept, privind o serie de

presupuse nereguli la examencle sus{inute la diseiplinele

inclusiv sub aspectul incdlcirii depoziliilor art.24 gi 35 din Codul de Etic6 qi

Deontologie {Jniversitara UI-ES, in sensul sdvdrgirii unor fapte de discriminare qi incdlcare a

principiului profesionalismului/transparenlei de cbtre, ,qi

Cauzele au fost disjunse fiind vorba despre cadre didactice, imprejuriri gi date diferite.

S-a relinut in fapt c6, la data de 9.09.2023 petenta a sus{inut un examen de reexaminare la

disciplina , nefiind multumitd de modul de notare si comunicarea sistemului

de notare pentru seminar de citre



in drept, petenta a apreciat cI sunt incidente dispoziliile: art. 3 alin. 1, art. 5 alin. 1 111. g,

i, k, n, o, Q, r, s, t, u, y,z,art.6,art.8 alin.1,art.2l,art. 25lit. e, aft. 27 alin.l lit' b, art.28 alin. 1,

3,5,ar1-.29 ,arl.31 alin.3,5, art. 32alin.l lit. b, d, f, g, art.36 alin.2,37 alin.7,art.44, art'54

alin. 1, art. 88 alin. 5, art.l01 alin.2 din Carta universitarl a ULBS ; - art.2, art.3, art.6 alin. l, 3,

art.7 alin.7,2, art.8, art.l1, art. l5 alin. l, art.23 alin.2, aft.24 alin. 3, 5,6, att.30, art.31, ar1. 35

alin.2, art.36 alin. 3, art.44, art. 59 alin.2, art. 60 alin. 2,3, art. 62, art.63 alin. 3, art. 64, art.65,

art.66 alin.2lit.b,art.69,art.7l din Codul de Eticd ULBS ;art.10, art. 11, art.14, art.l5, art.l6

alin.l, 2, art.58 alin. 1, din Codul civil.

ln cauzdfiind vorba despre un cadru didactic din cadrul ULBS, Comisia este legal sesizat[;

alte excepfii privind competenla nu au fost invocate in scris la primul termen, iar fa{[ de obiectul

cauzei ori persoana cercetat6 niciun membru prezent al comisiei nu a declarat cd este intr-o situalie

de incompatibilitate.

Potrivit art. 5 alin.Z din Regulamentul de organizare qi func{ionare a Comisiei de Etic[,

care men{ioneazd expres cd normele de proceduri din regulament se completeaz[ cu dispoziliile

Codului de procedur[ civil[, respectiv cu alt. lg4inprezenta cauzd (elementele pe care trebuie

sI le conlin[ o cerere), Comisia a apreciat cf, se impune completarea sesiz[rii cu urmltoarele :

datele de identificare ale persoanei care sesizeaz[ Comisia, descrierea faptei consideratd a

reprezenta o abatere de la Codul de Eticd al UniversitAtii ,, Lucian Blaga " din Sibiu, precizarea

prevederilor din Codul de Eticd al universitdlii care au fost incilcate de cdtre partea reclamatl qi

data sdvdrqirii acestora, datele de identificare ale persoanei impotriva cdreia se depune sesizarea

(in misura in care sunt cunoscute de petenta), relafia acesteia cu universitatea, mijloacele de probi

qi orice alte informa{ii considerate utile in vederea solufion[rii sesizdrii

Astfel, la termenul din data de 20.09 .2023 Comisia a dispus in unanimitate formularea unei

adrese citre petent6, prin care s-a solicitat ca pdni la data de 25.09.2023 sd procedeze la

completarea sesizdrii, potrivit dispoziliilor legale in materie ardtate mai sus, iar la cererea petentei

s-a fixat un nou termen la data de 29 .09 .2023, completarea fiind depusf, in data de 2.10 .2023 .

VeriJichnd din ojiciu competenla materiald a comisiei se constatf, cd aspectele sesizate de

citre petent6, respectiv nemullumirile legate de modul de notare qi comunicarea sistemului de

notare pentru seminar de c[tre ' (astfel cum au fost descrise

de petent[) nu sunt de competen{a acestei comisii, studentul putdnd face contestafie la conducerea

facult[1ii.

Fa!5 de cele de mai sus, cu unanimitatea voturilor membrilor prezenli ( 7 din 7) ,inbaza
art. 2 alinl lit. a , art.5 alin.l lit. a qi art. 6 din Regulamentul Comisiei de Eticd Universitard din

ULBS, Comisia de Etic6 Universitard



DISPUNE

l. Respingerea sesiz[rii ca nefondatd.

2. Prezenta hotSr6re se trimite consilierului juridic al ULES pentru emiterea avizului

consultativ qi se trimite domnului Rector al ULES

3. DupI avizare, prezenta hot6rdre se va comunica petentei ,'

4. Cu drept de contesta{ie la Senatul ULES in termen de l5 zilc de la eomunieare.

SI

Pregedinte :

Vicepregedinte:

Membri:

leet. univ. dr. Danusia Eoicean

prof. univ. dr. Silviu Morar

conf. univ. dr. Minodora Sil

Seerctar :

AVIZ
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Consilier juridic Dairidla Brdil[

Ioana Mold ovan/) ,k
Luminila sutu Kh,k
Dorina Benchea lAr-'

ec. Daniela t.o.uo -Yr


